

### سقوط مرگبار اتوبوس به دره

سقوط یک دستگاه اتوبوس به دره‌ای در محور اندیشک به پلدختر، بیش از ۱۰کشته بر جا گذاشت. محمد قدمی مدیرعامل هلال احمرلرستان اعلام کرد که ساعت ۱۲ و ۳۹ دقیقه دیروز شبیه، گزارش سقوط اتوبوس در دره از میدا خوزستان به مقصد کرمانشاه در محور اندیشک.پلدخترورودی روستای باعلم به مرکز هماهنگی و پشتیبانی استان گزارش شد.بنابرگزارش تسنیم،وی ادامه داد: پس از دریافت گزارش، بلافاصله ۳ تیم امدادی، شامل ۲ دستگاه آمبولانس و یک دستگاه ست نجات به محل حادثه اعزام شدند. به گفته مدیرعامل هلال احمر لرستان این حادثه تاکنون بیش از کشته ۱۰ بر جا گذاشته است و ۴ نفر از مجروحان توسط امدادگران به مراکز درمانی منتقل شدند.

## ۱۸ روز هوای آلوده در آذر

بر اساس اعلام شرکت کنترل کیفیت هوای تهران، طی آذرماه سال جاری تهرانی‌ها ۹ روز هوای ناسالم برای گروه‌های حساس و ۹ روز هوای ناسالم برای همه را تنفس کردند. بر اساس آمار شرکت کنترل کیفیت هوای تهران، هوای پایتخت طی آذرماه سال جاری ۱۲ روز در شرایط قابل قبول، ۹ روز در وضعیت ناسالم برای گروه‌های حساس و ۹ روز در شرایط ناسالم برای همه قرار داشت.

## نابینایی ۹ بیمار پس از جراحی آب مروارید

وزارت بهداشت و کمیسیون بهداشت و درمان مجلس شورای اسلامی به خبر منتشره درباره نابینایی ۹ بیمار پس از جراحی آب مروارید در بیمارستان نگاه واکنش نشان دادند. «حسین کرمانپور» سرپرست مرکز روابط عمومی اطلاع‌رسانی می‌شد، در واکنش به‌داشت و گفت‌وگو با‌ایلنا در گزارش منتشره درباره نابینایی ۹ بیمار پس از جراحی آب مروارید در بیمارستان نگاه گفت: ما جزا مربوط به چند ماه گذشته است. روابط عمومی معاونت درمان وزارت بهداشت هم اعلام کرد: پیگیری قضائی درباره این مسئله انجام شده است. «حسین علی شهپاری» رئیس کمیسیون بهداشت و درمان مجلس در این مورد به ایلناگفت: این مسئله در دستور کار کمیسیون است و پیگیری در این باره انجام خواهد شد، اما قرار نیست که مردم را نگران کنند. درست است که این اتفاق افتاده و اتفاق خیلی بدی هم بوده است، اما قرار نیست که هر روز همه خبر منتشر کنند.

## شب یلدا بدون فوتی

رئیس اداره تصادفات پلیس راهور تهران بزرگ گفت: خوشبختانه در شب یلدا ایسالم، هیچ خانواده‌ای در تصادفات، عزیز خود را از دست نداد. به گزارش ایسنا، سهرنگ رابعه جوانبخت با اشاره به اینکه سال گذشته در شب یلدا، پنج تصادف فوتی در پایتخت رخ داد که مرگ چند تن از شهروندانمان را رقم زد، گفت: خوشبختانه در شب یلدا ایسالم، هیچ تصادف فوتی رخ نداد. وی افزود: شب گذشته، تنها یک واژگونی خودرو در بزرگراه جناح رخ داد که علت آن سرعت غیرمجاز بود، اما خوشبختانه راننده این خودرو آسیب جدی ندید.

## رشد ۱۸ درصدی مسمومیت با گاز مونوکسیدکربن

سازمان اورژانس کشور اعلام کرد: در فصل پاییز امسال ۲ هزار و ۶۱۰ نفر با گاز مونوکسید کربن مسموم شده‌اند که در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته ۱۸ درصد افزایش داشته است. به گزارش ایلنا، با اعلام این سازمان اعزام مسمومان این حوادث نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۲۸ درصد رشد داشته و ۵۰۹ نفر نیز به صورت سرپایی در محل درمان شدند همچنین در فصل پاییز امسال، ۱۲۹ نفر جان خود را از دست دادند. سازمان اورژانس کشور اعلام کرد که بیشترین مسمومان به‌ترتیب مربوط به تهران ۳۰۸ نفر، آذربایجان غربی با ۲۵۳ نفر و خراسان رضوی با ۴۰۰ نفر و متاسفانه بیش‌ترین فوتی‌ها مربوط به اصفهان و تهران با ۱۹ نفر و مرکزی با ۱۱ نفر بوده است. نمودار درصد مکان وقوع مسمومیت در گزارش سازمان اورژانس کشور نشان می‌دهد که ۸۴ درصد مسمومیت با مونوکسید کربن در منازل بوده و ۸۳ درصد علت مسمومیت در منازل مسکونی نیز، نقص در لوله کشی آبگرمکن و بخاری بوده است. بنابر اعلام سازمان اورژانس کشور، ۴۲ درصد از مسمومین با گاز مونوکسید کربن مردان، ۵۳ درصد بانوان و ۵ درصد نوزکودکان کمتر از ۵ سال بوده‌اند.

<b>یکشنبه</b> <p>۰۲ • ۱۰ • ۱۴۰۳</p> ۲۰۲۴ <span> </span> جمادی‌الثانی، ۲۲ <span> </span> دسامبر ۲۰۲۴	<div><div><span>سال هفتم</span></div><div><span>شماره ۲۰۰۲</span></div></div>
---	---

گزارش «آرمان ملی» به مناسبت روز زن ومادر

# زنان؛ پرگار خانواده

◀ **زنان دوشادوش مردان در جامعه** ▶ **نقش پررنگ زنان در جامعه**



### ◀ عینک‌های جنسیتی برداشته شده

شهسوارانی با اشاره به اصطلاح عینک جنسیتی افزود: به قولی در روانشناسی می‌گویند که عینک های جنسیتی، که مثلاً یکسری از کارها مردانه است و یک سری از کارها زنانه است. امروزه این عینک‌های جنسیتی برداشته شده است. به طور مثال امروز می‌بینیم بسیاری از زنان در عرصه حمل و نقل عمومی، در تاکسی‌ها، در خطوط مسافری بین شهری، مثلاًراننده اتوبوس، یا جایه‌جایی بار در مسیرهای بین شهری و یا حتی در ترانزیت، فعال هستند. در رسانه‌های اجتماعی صفحاتی دارند و ما می‌توانیم ببینیم و بخوانیم و اینها مایه افتخار هم هستند. زنان نقش فعالی را در بحث خلبانی دارند به تدریج مجوز می‌گیرند. در نیروهای مسلح نیز می‌بینیم که زنان نقش پررنگ‌تری را دارند. او با بیان اینکه هنوز در جامعه ما نگاه جنسیتی مشهود است بیان کرد: هرچند که هنوز ما یک دیدگاه جنسیتی سنتی در کشورمان هست. درحالی‌که در دیگر کشورها زنان سربازی را هم می‌گذرانند. این کمک کرده است به اینکه ذهنیت افراد آن جامعه متحول شود، خب اینها پتانسیل‌های اجتماعی است.اینکه زن وارد جامعه‌شود، کمک می‌کند به اینکه جامعه رشد کند. تحقیقات زیادی نشان داده است که در سی تا چهل سال اخیر، دیدند که زنانی که در محیط خارج از خانه شاغل هستند، چه به صورت پاره وقت یا تمام وقت، دیدند که این زنان برخلاف تصور رایج که می‌گویند فرزندانشان به مشکل می‌خورند، فرزندانشان برخلاف این تصور، این بچه‌ها اعتماد به نفس و عزت نفس بیشتری دارند. آمار طلاق در آنهاکمتر است. ارتباطات بهتری دارند. موفقیت‌های درسی در مدرسه و دانشگاه بهتر داشتند. اینکه زن در جامعه نقش اقتصادی به تلاش بیشتری می‌کند و در زمان مواجهه با شکست، مهارت‌های تاب‌آوری بهتری دارند. ما باید این را هم در نظر داشته باشیم که همبستگی اجتماعی، زمانی ایجاد می‌شود که تک‌تک افراد جامعه نقشی در جامعه داشته باشند.

### ◀ تفاوت‌های زن و مرد

امیرمحمد شهسوارانی، درباره تفاوت‌های مرد و زن نیز گفت: زن و مرد از نظر جسمانی واز نظر عصبی باهم متفاوت هستند. حجم عضله زنان ۵۰ درصد کمتر از مردان است و به جای آن بافت چربی دارند. در بخش سطوح عصبی مغز، مغز زنان تعداد سیناپس‌ها، یعنی اتصالات بین سلول‌های عصبی، تعدادش خیلی بیشتر از مردان است. در عین حال اما یکسری رشته‌هایی داریم در مغز به نام آکسون، یا

دنباله‌های اعصاب هستند، که این‌ها در زنان کوتاهتر است. ولی در مردان بلندتر است. یعنی مردان می‌توانند مطالب خیلی متعدد و مختلفی را باهم ترکیب کنند و ببینند. اگر در طول تاریخ هم نگاه کنید خواهید دید که فلسفه و تفکرات نظری بیشتر متخصص مردان بوده است. درعین حال زنان به دلیل اینکه تعداد آکسون‌های مغز آنها بیشتر است، جزئیات را بیشتر و بهتر می‌بینند. مثال ساده‌ای که به طور معمول در روابط زن و مرد می‌زیم، به این‌گونه است که می‌گوییم، وقتی یک زوج به یک مسافرت می‌روند، مرد به دنبال مکان یابی و نقشه‌یابی است، به فکر بنزین و خودرو و… اما زن لیوان هرفردی را جدا برداشته، تنقلات موردعلاقه هر فرد را جدا برمی‌دارد، می‌داند هر فرد به چه خوراکی علاقه دارد. اما مرد به این میزان حواسش نیست. دلایلش هم این است که مغز زن جزئیات را بهتر می‌بیند. اصطلاحی که معادل فارسی آن می‌شود، از نظر مغزی نقشه‌های دبداری فضایی در مردان بهتر از زنان است. بنابراین نقشه‌یابی و نقشه‌خوانی و آدرس گرفتن و آدرس دادن در زنان کمی سخت‌تر است و زنان با کوچک‌ترین استرسی دستپاچه می‌شوند و آدرس را گم می‌کنند. در مردان کمتر است. به همین دلیل یک نمود این بحث دبداری فضایی که در زنان ضعیف‌تر است، در بخش رانندگی است. زنان خیلی آهسته‌تر و آرام‌تر رانندگی می‌کنند. زودتر هول و دستپاچه می‌شوند، به اصطلاح عوام و شما می‌بینید که رانندگی محتاط‌تری نسبت به مردان دارند.

### ◀ زنان بیشتر از مردان عمر می‌کنند

شهسوارانی درباره تفاوت زن و مرد در برابر استرس گفت: مردان در برابر شوک استرس خیلی مقاوم هستند، ولی مردان استرس درازمدت زود از پادر می‌آیند. درحالی‌که زنان ممکن است در برابر شوک استرس ضعیف باشند، اما در برابر استرس‌های طولانی مدت به دلیل افزایش بافت چربی، ذخایر بدنی انرژی‌شان خیلی بیشتر است. در سن ۱۰۰ یعنی زمان تولد، ۱۰۶ نوزاد مذکر به دنیا می‌آیند در حالی‌که ۱۰۰ نوزاد مؤنث، ۱۰۱ عدد تا سن ۱۰ سالگی و برخی می‌گویند ۱۰۸، تا ۱۶ نوزاد مذکر می‌میرند و به ۶ سالگی هم نمی‌رسند. ۱۸سالگی ۱۰۰ به ۱۰۰ می‌شوند و در سی سالگی تقریباً باهم برابر هستند. حدود ۵۰ سالگی زنان روی ۱۰۰مانده‌اند در حالی‌که تعداد مردان به ۹۷ یا ۹۶ رسیده است. در ۷۰ و ۸۰سالگی تعداد مردان حدود ۷۰نفر رشد‌ند. اما زنان هنوز تعدادشان نزدیک ۱۰۰ است. بنابراین شما مادر بزرگ‌های تنها خیلی بیشتر از پدر بزرگ‌های تنها می‌بینید.

# ۹ اجتماعی

## گزارش

### آمار بالای «سوختگی» در کشور

رئیس بیمارستان سوانح سوختگی مطهری در مورد وضعیت سوختگی و دسترسی به روش‌های نوین درمانی در کشور توضیح داد. دکتر مصطفی ده‌مرده‌یی در گفت‌وگو با ایسنا، درباره وضعیت سوختگی در کشور اظهار کرد: بررسی آمار و ارقام سوختگی بیان می‌کند که میزان سوختگی در ایران بسیار زیاد است؛ به نحوی که میزان سوختگی در کشور به میزان کشورهای توسعه‌یافته است. وی با بیان اینکه عدم رعایت نکات ایمنی از علل میزان بالای سوختگی در کشور محسوب می‌شود، توضیح داد: متأسفانه، وضعیت رعایت ایمنی در کشور مناسب نیست و میزان رعایت نکات ایمنی در کشور کشورهای توسعه‌یافته برابر است. با توجه به شرایط اقتصادی و سیاسی باید گفت که وضعیت ایمنی در کشور می‌بایست از شرایط کنونی بالاتر باشد. به‌طور قطع، میزان سوختگی در کشور باید کاهش یابد و همچنین سطح ایمنی افزایش یابد. ده‌مرده‌یی با انتقاد از سطح کیفیت محصولات کاربردی در زندگی روزمره گفت: وسایل گرمایشی مانند بخاری‌های گازسوز، خودروهای داخلی و بسیاری از وسایلی که در زندگی انسان‌ها کاربرد دارند، استانداردها نیستند. به‌عنوان مثال دو خودرو داخلی به نحوی طراحی شده‌اند که لوله رادیاتور این خودروها می‌تواند سبب سوختگی شود که این موضوع را در نامه‌ای خطاب به دادستانی اعلام کرده‌ایم. رئیس بیمارستان سوانح سوختگی مطهری با بیان اینکه افراد به دلایل مختلف دچار سوختگی می‌شوند، گفت: مایعات داغ مانند آب جوش، اغلب در دوران کودکی سبب سوختگی می‌شوند اما دلایل سوختگی در دوران بزرگسالی متفاوت است. در افرادی که در سنین اشتغال قرار دارند نیز این خطر وجود دارد که به دلیل حوادث شغلی دچار سوختگی شوند. حوادث شغلی، طیف گسترده‌ای از حوادث را در بر می‌گیرد؛ به‌طور مثال، ممکن است فرد در کارخانه محل کار دچار سوختگی شود. این محصولات جراحی پلاستیک، سوختگی و ترمیمی درباره دیگر علل سوختگی در میان ایرانی‌هاگفت: سوختگی با آتش به‌ویژه هنگام درست‌کردن کباب از دیگر علل سوختگی محسوب می‌شود. زل‌های آتش‌زا که برای سوزاندن زغال استفاده می‌شوند نیز می‌توانند سبب سوختگی شوند. این متخصص جراحی پلاستیک، سوختگی و ترمیمی با بیان اینکه سوختگی‌ها از نظر عمق به سه دسته تقسیم می‌شوند، خاطرنشان کرد: سوختگی‌ها به سه دسته درجه یک، درجه ۲ و درجه سه دسته‌بندی می‌شوند. همچنین وسعت سوختگی می‌تواند از یک تا ۱۰۰ درصد باشد. وی با بیان اینکه هرچه میزان سوختگی عمیق‌تر باشد درجه آن افزایش می‌یابد، توضیح داد: برخی سوختگی‌ها مانند آفتاب‌سوختگی فقط سبب قرمزشدن پوست می‌شوند که به این سوختگی‌ها، سوختگی درجه یک می‌گویند. گاهی اوقات، سوختگی با درد و «ناول‌زدن» همراه می‌شود که به آن سوختگی درجه ۲ می‌گویند. گاهی اوقات سوختگی سبب تغییر حالت پوست شده و پوست مانند «چرم» می‌شود و حسن ندارد که به آن سوختگی درجه ۳ می‌گویند.وی درباره روش‌های درمانی سوختگی و دسترسی به داروها و روش‌های درمانی گفت: هر کدام از درجات سوختگی، اندیکاسیون‌های درمانی ویژه خود را دارند. برخی داروهای درمان سوختگی در اختیار بیمارستان‌ها قرار دارند و برخی داروها نیز در داروخانه‌ها عرضه می‌شوند. پانسمان‌های خاص و مدرن، داروهای ضد اسکار (داروهای ضدگوش‌آضافه) بسیار گران هستند و تمام افراد جامعه، قدرت خرید این داروها را ندارند. ده‌مرده‌یی گفت: متأسفانه، اغلب افرادی که دچار سوختگی می‌شوند جزو دهک‌های پایین جامعه هستند؛ به نحوی که حتی قدرت پرداخت فرانشیز بیمه در بیمارستان‌ها را هم ندارند. بیمارستان‌هایی که در حوزه سوختگی فعالیت می‌کنند با ردیف‌های وزارت بهداشت به‌فعلیت خود ادامه می‌دهند؛ چرا که مردمی که دچار سوختگی می‌شوند از قدرت پرداخت فرانشیز بیمه برخوردار نیستند. وی ادامه داد: اغلب مردمی که دچار سوختگی می‌شوند قدرت پرداخت فرانشیز بیمه را هم ندارند، بنابراین چگونه می‌تواند هزینه ۱۰ میلیون تومانی لباس سوختگی را پرداخت کند؟ من از خیرین می‌خواهم که بیمارستان‌های سوختگی را یاری کنند.

### روی خط آرمان ملی

۸۸۱۰۵۰۰۷

## گرانی لبنیات

لبنیات جزو ضروریات اولیه زندگی هر شخصی است ولی در حال حاضر لبنیات روز به روز قیمتش بالا رفته و از خرید آن ناتوانیم. مسئولان کمی هم به فکر سلامتی مردم باشند.

محمدی از تهران

### جاده خطرناک

جاده سلفچگان به سمت تفرش و اراک در وضعیت اسفناکی قرار است. در این جاده ماشین‌های سنگین رفت و آمد می‌کنند و عرض این جاده واقعاً کم است و باعث تصادفات وحشتناکی می‌شود و فوتی‌های زیادی در این جاده اتفاق میفتد. این جاده هیچ‌گونه روشنایی ندارد و مشکلات زیادی برای رانندگان ایجاد می‌کند. از مسئولان تقاضا داریم که به این موضوع رسیدگی کنند.

یک شهروند اترتفرش

### حقوق‌های مجلسی‌ها

چرا حقوق‌های مجلسی‌ها اینقدر زیاد اضافه شده است ولی فکری به حال بازنستگان و فرهنگیان و کارگران نمی‌شود.

فراهانی تهران